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Перечень сокращений и (или) условных обозначений

АН РТ – Академия наук Республики Таджикистан

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

ГЭС – Гидроэлектростанция

КС – космосъемка

КООС – Комитет по охране окружающей среды

ЛХПО РТ – Лесохозяйственное производственное объединение Республики

Таджикистан

НИЦ – Научно-исследовательский центр

ООПТ – Особо охраняемые природные территории

ПДК – предельно допустимая концентрация

САГУ – Среднеазиатский государственный университет

СНГ – Содружество независимых государств

СССР – Союз Советскихх Социалистических Республик

СЭЗ – Свободная экономическая зона

ЮЗТД – Южно-Западная-Таджикская депрессия

ЮТД – Южно-Таджикская депрессия

ОДС – Область Древнего Средиземья
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Введение

Актуальность темы исследования. Ведущая роль в изучении

растительности Центральной Азии отводится проведению мониторинга

природных экосистем, затрагивающих все республики, находящиеся на данной

территории и, в частности, Таджикистан. Имеются отдельные исследования

ученых Таджикистана, Узбекистана, Казахстана, Кыргызстана и др., где

представлены аналитические данные по биоразнообразию и биобезопасности.

Работы, проведенные в Республике Таджикистан, затрагивают в основном

вопросы по флористическим аспектам и растительности некоторых регионов. В

последние десятилетия возникла необходимость определения влияния

антропогенных факторов на изменение биоразнообразия большинства районов

республики. Наибольшее внимание следует обратить на Южный Таджикистан,

т.к. этот регион в настоящее время является одним из важных субъектов в

плане экономического развития республики, включая освоение земель,

строительство промышленных предприятий, развитие животноводства и т.д.

В монографическом исследовании Лавренко Е. М. (1956) отмечено: “В

связи с усилением хозяйственной деятельности человека, превратившейся к

настоящему времени в мощную геологическую силу, преобразующую земную

поверхность, насущной проблемой современности стала защита природы и

человека (как части природы) от его же пагубного воздействия” (1956).

Известно, что влияние на окружающую среду человека может принести

как положительные, так и отрицательные последствия. Эффективное

использование и охрана природы возможна лишь при условии организации

рационального природопользования, руководящим принципом которого

должно быть максимальное сбережение природных ресурсов.

Особенно актуально решение указанных вопросов в густонаселенных

аграрных и промышленно-развитых регионах. Так, в последние годы, с

развитием и интенсификацией промышленности и сельского хозяйства в

Республике Таджикистан, антропогенные факторы, по сравнению с природно-

экологическими, стали играть более существенную роль в трансформации
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естественной среды обитания человека, ухудшая экологические условия и

действуя в направлении истощения почти всех природных ресурсов, в том

числе растительных сообществ или отдельных видов.

Исторические аспекты в изучении биоразнообразия и, в частности,

растительности, мы видим, что некоторые работы по данному вопросу начались

еще в середине ХХ века (1930-1970 гг.). В этот период в нашей республике

были развернуты гидромелиоративные работы и начато освоение целинных

земель. Наравне с этим имели место научные разработки по рациональному

использованию природных ресурсов, включая вопросы флоры и

растительности Таджикистана. Особенно надо отметить тот факт, что в

советский период 1930-1980 гг. территория Южного Таджикистана, особенно

её равнинные части, включая бассейны рек Вахш и Кафирниган в пределах

Вахшского, Хуросонского, Джайхунского, Носири Хусравского и

Кубодиёнского районов, была использована под посев хлопчатника, зерновых и

других культур. В результате исследований была дана оценка и выявлено

состояние естественного растительного покрова Южного Таджикистана.

Следовательно, проведенные нами исследования позволили дать объективную

характеристику современного состояния Южного Таджикистана. В настоящее

время на данной территории ведется разработка полезных ископаемых

открытым способом, интенсивно проводятся работы по строительству новых

промышленных центров и развитию населенных пунктов, не прекращается

вырубка лесов и сельскохозяйственное освоение новых площадей, наряду с

интенсивным использованием старых сельскохозяйственных угодий,

осваиваются целинные земли.

Делая акцент на том, что территория Южного Таджикистана имеет

особое значение в экономической жизни нашего государства, так как здесь

сосредоточено большое количество сельскохозяйственных центров по

производству и обработке пищевой продукции, животноводческие учреждения,

промышленные предприятия и т.д., продукция которых используется не только

на местном рынке, но и идёт на экспорт в страны ближнего и дальнего
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зарубежья, проведение мониоринга является одним из приоритетеных

направлений в научных исследованиях в области биоразнообразия и

биобезопасности.

Анализируя данные Комитета охраны природы и Министерства сельского

хозяйства Республики Таджикистан, а также наши собственные исследавния,

можно констатировать, что хозяйственная деятельность человека привела к

нарушению экологического равновесия в биогеоценозах выбранного региона.

Антропогенное вмешательство привело к изменениям микроклиматических

условий среды обитания. Эти процессы, наносящие ущерб окружающей среде,

связаны с уничтожением ценного естественного капитала – плодородных

земель. Возникает необходимость в получении полной научно-обоснованной

информации о происходящих изменениях в составе экосистем в районе

исследования. Полученные данные в дальнейшем могут служить основой для

разработки рекомендаций по разумному и рациональному использованию

природных ресурсов и восстановлению биобаланса за счет запаса земельных

ресурсов. Экономическое развитие, основанное на неустойчивом

использовании биоресурсов, не может длиться бесконечно, не создавая угрозы

продуктивным возможностям окружающей среды.

Таким образом, современные изменения в естественном растительном

покрове Таджикистана, в частности в Южной его территории, определяются не

только и не столько естественным ходом его развития, сколько хозяйственной

деятельностью человека, и происходят они чаще всего в нежелательную для

человека сторону. Поэтому естественные растительные ресурсы, как и все

прочие, нуждаются в действенной охране и прежде всего их рациональной

эксплуатации, научное обоснование которой может быть разработано лишь при

знании закономерностей взаимодействия растительности и флоры с

антропогенными факторами.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Данная

работа является продолжением исследований, выполненных Г.Т. Сидоренко

(1961, 1971, 1977, 1982, 1983, 1988, 1993), Н.М. Сафаровым (2015), Р.
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Сатторовым (1995, 2000) С. Рахимовым (2012, 2018), С.Х. Давлатзода (2017,

2019, 2024) и др., которые занимались изучением флоры и растительности

Южного Таджикистана. Среди вышеназванных работ наиболее выделяется

монография Н.М. Сафарова [2015] «Флора и растительность Южного Памиро-

Алая». Также надо отметить труды знаменитого геоботаника Г.Т. Сидоренко,

который в своем исследовании «Растительный покров Юго-Западного

Таджикистана» приводит общую характеристику растительности выбранной

территории (1993). Изучение всех этих районов касалось только вопроса

характеристики растительности, вопрос об антропогенном изменении и оценке

его состояния в данных работах остался малоизученным.

Связь исследования с программами (проектами) научной тематикой.

Данная работа выполнена на основе требований Стратегии Республики

Таджикистан в сферах науки, технологии и инновации на период до 2030 года

(постановление Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021,

№263), «Закона Республики Таджикистан об охране и использовании

растительного мира», (от 30.07.2007 г. №329, от 5.01.2008 г. №353, от

20.06.2024 г. № 2058), Государственной программы подготовки научных кадров

высшей квалификации на 2021-2030 годы (постановление Правительства

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №264), Положения о

подготовке научных и научно-педагогических кадров в Республике

Таджикистан (постановление Правительства Республики Таджикистан от 2

июля 2008 года, №308), и в соответствии с планом научно-исследовательских

работ на кафедре ботаники и дендрологии Таджикского национального

университета, биологического факультета по теме: «Изучение флоры и

растительности Таджикистана», государственный номер темы РТ №0110 РК

085, 2015-2024 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования: Оценка современного состояния растительных

сообществ Южного Таджикистана, выявление антропогенных нагрузок и
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разработка научно-практических рекомендаций по улучшению экологического

состояния.

Задачи исследования:

1. Провести мониторинг современного состояния природных экосистем,

ландшафтов, флоры и растительности в сравнительно-историческом аспекте (в

течение 50 лет);

2. Провести геоботанические исследования по оценке состояния

растительности и определению антропогенных измененений на современном

этапе;

3. Оценить антропогенные изменения выборочных растительных

сообществ на уровне ассоциаций и формаций состава растительности Южного

Таджикистана;

4. Представить карту «Экологического и антропогенного изменения

растительности Южного Таджикистана».

5. Внести научные предложения и дать рекомендации для сохранения


[…]


Ярустность:

1. Солодка голая

2. Эгилопс трёхдюймовый

3. Осока

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации

распространены небольшими фрагментами.

Распространение и выраженность: распространены повсеместно на

небольших участках.

Влияние животных: весенне-осенняя пастбища.

Влияние человека: сбор полезных растений и сенокос.

Фон аспектирует с зеленым цветом.
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
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Древесные

растения

отсутствуют

Подсчет стволов.

Фаунность: листья растений повреждены саранчой.

Подрост (состав, состояние, происхождение): размножение.

Травянистая растительность

Название растений Обилие Фаза развития Высота (см)

Glycyrrhiza glabra cop1 Плодоносит 60-80

Aegilops triuncialis - squarrosa cop Плодоносит 30-35

Hordeum bulbosum cop Плодоносит 80

Poa bulbosa cop Плодоносит 30

Carex pachystylis sp Плодоносит 15

Alyssum desertorum Stapf [syn.

Alyssum turkestanicum var.

desertorum (Stapf) Botsch.]

Sp1 Раст. сухое 5-6

Polygonum aviculare sol Плодоносит 20

Crepis pulchra sol Плодоносит 25

Capsella bursa-pastoris sol Плодоносит 15

Stellaria media un Плодоносит 30

Vicia tetrasperma sol Плодоносит 60

Elymus repens sol Плодоносит 40

Cousinia microcarpa sol Плодоносит 60

Sonchus arvensis un Плодоносит 26

Cyanus segetum sol Цветёт 45

Artemisia vulgaris sol Цветёт 45

Cynodon dactylon sp Плодоносит 20

Papaver somniferum sol Плодоносит 40

Roemeria refracta sol Рас. сухое 25

Capparis spinosa L. sol Плодоносит 50-60

Характер использования – пастбища.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: провести

мероприятие по улучшении состояния сообщества.

Исследователь: Сатторов Р.Б.
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БЛАНК ОПИСАНИЯ РАСТИТЕЛЬНОСТИ

КАФЕДРЫ БОТАНИКИ И ДЕНДРОЛОГИИ ТНУ

Оп. № 127 Контур № 12 от 10 .06. 2023 г.

Тип растительности арчовник

Формация: Juniperus polycarpos var. seravschanica (Kom.) Kitam.

Ассоциация: кленовый арчовник.

Географическое положение: Юж. Таджикистан, хребет Гардани-Уштур юга

восточный мезо-склон у перевала.

Пояс и абсолютная высота: Древесно-кустарниковая, h=1800 м.

Топографическое положение (рельеф, крутизна и экспозиция). Релеф

неровный, крутой склон.

Условия увлажнения (сток, переменность увлажнения и т.д.) Атмосферное.

Материнские породы: гипсы.

Эрозионные процессы: слабо выражены.

Почва (тип, механический состав): светло-коричневый.

Микрорельеф: неровный, кочковато-холмистый.

Дернина (мощность, сплошность, связанность): злаки.

Напочвенный покров (состав, выраженность и т.д.): мхи и

лишайники.

Общее покрытие 75-80%. Припочвенное покрытие - 45%

Средняя высота травостоя 35 см.

Характер распределения (равномерный, групповой): равномерный

Ярустность:

1. Можжевельник Зеравшанский,

2.Жи́молость монетолистный,

3. Разнотравье.

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации

распространены небольшими фрагментами.

Распространение и выраженность: распространено повсеместно.

Влияние животных: пастбища.

Влияние человека: сбор полезных растений.

Фон аспектирует с зеленым цветом.
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
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Juniperus polycarpos-

seravschanica

5 10 5 15 120 Плод. Cop 15

Acer pentapomicum

Stewart ex Brandis

3 3-4 2 10 20 Вегет. Сop 00,1

Amygdalus bucharica

Korsh. -

1 6 0,4 3 30 Плод. Сop 00,1

Lonicera nummulariifolia

Jaub. & Spach

1,5 2,5 1 2 20 Цвет. Sp2 0,2

Prunus verrucosa Franch. 0.8 1 2 3 22 Плод. Sp1 0,2

Подсчет стволов.

Фаунность: листья растений повреждены саранчой.

Подрост (состав, состояние, происхождение): размножение.

Растительность

Название растений Обилие Фаза развития
Высота (м,

см)

Juniperus polycarpos-seravschanica COP1 Плодоносит 5-6 (10)

Acer pentapomicum sol Вегетация 3-4

Amygdalus bucharica sol Вегетация 1-1.5

Lonicera nummulariifolia sol Вегетация 80-150

Prunus verrucosa Sp1 Вегетация 80-1.2

Ferula foetidissima Regel & Schmalh. Sp2 Плодоносит 0.40- 1.2

Prangos bucharica sol Раст.сухое 30-50

Crepis sibirica sol Плодоносит 25-35

Cousinia umbrosa Bunge sol Плодоносит 60

Tulipa lanata Regel sol Плодоносит 15-20

Hordeum bulbosum cop Плодоносит 80

Poa bulbosa cop Плодоносит 30

Carex pachystylis sp Плодоносит 15

Alyssum desertorum - turkestanicum Sp1 Раст.сухое 5-6

Vicia tetrasperma sol Плодоносит 60

Elymus repens sol Плодоносит 40

Veronica biloba Schreb. ex L. sol Заст.сухое 60

Sonchus arvensis un Плодоносит 26

Cyanus segetum sol Цветёт 45

Bromus tectorum L. sp Плодоносит 15-20

Характер использования –пастбища.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: провести

мероприятие по улучшении состояния сообщества.

Исследователь: Сатторов Р.Б.