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Отзыв

научного консультанта на доцента кафедры ботаники и дендрологии

биологического факультета Таджикского национального университета

Бобокалонзода Джамолиддина Муродали

Бобокалонзода Дж.М. выпускник кафедры ботаники и дендрологии

биологического факультета Таджикского национального университета 2011

года. После окончания университета остался на вышеназванной кафедре в

качестве ассистента. Интерес к научным исследованиям проявил в изучении

нового для Таджикистана направления в области экспериментальной

ботаники - изучение воздействия факторов городской среды на

жизнедеятельность древесных растений и фитоиндикации. Также,

кандидатскую диссертацию на тему: «Морфологическая структура и

устойчивость развития листьев Platanus orientalis L. в условиях техногенного

загрязнения Гиссарской долины (Таджикистан)» защитил в 2018 г. по

специальности 03.02.01. - ботаника.

При выполнении диссертационной работы Бобокалонзода Дж.М. проявил

большую самостоятельность - он умело планировал ход исследований,

формулировал цель и задачи работы, кроме этого им было изучено большое

количество литературных источников по изучаемой проблеме.

В период работы над докторской диссертацией Бобокалонзода Дж.М. вёл

активную преподавательскую деятельность. Лекции и практические занятия

диссертант проводил на высоком научно-теоретическом уровне. Руководил

курсовыми, дипломными и магистерскими работами студентов и

магистрантов. В качестве педагога выполнял и выполняет все свои

обязанности предельно четко и методически выдержанно. Бобокалонзода

Дж.М. принимал участие в разработке методического пособия по ботанике,

которое используется преподавателями кафедры и студентами на занятиях. В

диссертационной работе Бобокалонзода Дж.М. получены ряд теоретических и

практических результатов, значимых для антропогенно-индуцированной

трансформации растительности и растительных сообществ регионов Южного

Таджикистана. Диссертантом выявлены растительные сообщества,

сформированные под воздействием антропогенных факторов, что является

важным аспектом в решении ряда вопросов, связанных с сохранением

биоразнообразия и восстановления флористического состава района

исследования. Впервые установлены картирование растительности Южного

Таджикистана, что позволило выявить основные проблемы экологического

состояния региона и оценить результаты их решений, которые в дальнейшем

могут послужить основой для мониторинга природной среды в будущем.

Показана возможность применения ряд рациональных и эффективных

мероприятий по улучшению и сохранению природной среды, в частности

флоры и растительности Южного Таджикистана, которые могут быть

использованы в учебный процесс вузов республики.

Считаю, что Бобокалонзода Дж.М. сложился как специалист, способный

решать научно-практические задачи в области экспериментальной ботаники,

мониторинга природной среды, а также педагогики, проявляя

исключительную работоспособность и самостоятельность в постановке задач,

выборе и принятии обоснованных путей для достижения цели.

Диссертационная работа Бобокалонзода Джамолиддина Муродали на

тему «Морфологическая структура и устойчивость развития листьев Platanus

orientalis L. в условиях техногенного загрязнения Гиссарской долины

(Таджикистан)» отвечает требованиям пунктов статей 32, 33, 34, 35 Порядка

присуждения ученых степеней (Постанавление Правительство Республики

Таджикистан от 26 июня 2023 года, №267), предъявляемым к докторским

диссертациям и рекомендуется к защите по специальности 03.02.01-Ботаника,

03.02.08 - Экология (03.02.08.01- Биологические науки).
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